

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja pod l. 2, ulica Sobieskiego.

INSERATY obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Manuskryptów nie zwraca się.

# KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa

wynosi: miesięcznie . . . 1 złr. 10 ct  
czwarteletnio . . . 3 „ 30 „  
półrocznie . . . 6 „ 30 „  
rocznie . . . 13 „ — „

Prenumerata z przesyłką

rocznie . . . 16 złr. — ct  
półrocznie . . . 8 „ — „  
czwarteletnio . . . 4 „ — „  
miesięcznie . . . 1 „ 35 „

Numer pojedynczy 6 centów.

## Zaproszenie do prenumeraty.

Poczta: za Grudzień . . . 1 złr. 35 ct.  
W miejscu: za Grudzień . . . 1 „ 10 „

Lwów, 6. grudnia.

„Polit. Coresp.“ podaje dosłowne brzmienie adresu, który jak wiadomo odszedł do cara, opatrzone bardzo skąpą ilością podpisów, wymuszonych wpływem Kotzebuego od ludzi tchórzliwych i zapominających o godności narodowej.

Nieszczęśliwi autorowie tego adresu wsunęli byli w stylizację pierwotną ustęp, zawierający skromną aluzję do obecnego stanu Polski pod panowaniem cara. Ustęp ten został przez gubernatora wykreślony. Ale cokolwiekby ten ustęp był zawierał, choćby się w nim kryć miało najśmielsze żądanie, to reszta adresu nie dozwala żadnemu Polakowi złożyć podpisu swego na tym akcie. Pozostanie on fabrykatem, którego się Polska cała wypiera nawet nie potrzebuje, bo żaden człowiek dobrej wiary nie uwierzy, ażeby naród polski kiedykolwiek adres taki podpisał.

Podajemy dosłownie treść adresu, nie dlatego, abyśmy mu nadać chcieli jaką wartość historyczną — ale notujemy go dlatego, że on poucza, jakiegoby wyznania ze strony Polaków rząd carski pragnął.

Oto słowa zawarte w tym haniebnym adresie:

„My Polacy oświadczamy, że słowa Waszej Cesarskiej Mości, wypowiedziane w Moskwie na zgromadzeniu szlachty i kupiectwa, w sercach naszych znalazły przeciągły odgłos. Spodziewamy się, że wniosłe usiłowania Waszej Cesarskiej Mości względem utrzymania pokoju europejskiego doznają najpomyślniejszego skutku. Gdyby jednak opatrność inaczej zrzadziła, i gdyby Wasza Cesarska Mość, aby spełnić wielkie zadanie oswobodzenia chrześcijańsko-słowiańskich plemion, potrzebowała odezwać się do ofiarności ludów, natenczas jesteśmy gotowi złożyć krewności w imię i stóp tronu Waszej Cesarskiej Mości.“

Równocześnie stowarzyszenie polskie w Londynie, zwane „Lud polski“ powzięło podczas obchodu

rocznicy listopadowej następującą rezolucję:

„Zważywszy: że w chwili obecnej rządu Europy zajmują się losem uciśnionych Słowian pod berłem tureckim i obmyślają środki polepszenia takowego;

że naród polski pod berłem moskiewskim jest pozbawiony wszelkich praw politycznych, społecznych i ludzkich, że u niego życie, własność, język, religia są wydane na pastwę swawoli najokrutniejszej;

że sprawiedliwość musi być jedną dla wszystkich ludzi —

zwracamy przeto uwagę wszystkich ludów Europy na ucisk narodu polskiego przez rząd moskiewski i

zarazem oświadczamy mocne postanowienie dopominać się o nasze prawa polityczne i społeczne wszelkimi środkami, do czego mamy prawo za postępowanie z nami barbarzyńskie naszych ciemiężców.

Jen. W. Wróblewski, prezes, J. Kryński, sekretarz.

Rezolucja ta, jakkolwiek pochodzi od drobnego tylko kółka polskiego powinna znaleźć przyjęcie we wszystkich organach europejskich, jako wyraz prawdziwej opinii polskiej.

## Korespondencja „Kron. Codz.“

Wiedeń 4 grudnia.

(d) Manifestacja klubów zjednoczonych lewicy, którą już przedwczoraj ostantacyjnie rozgłaszano, odbyła się tedy na wczorajszym zebraniu. Zapal i nadzieje wywołane enuncjacją ks. Bismarka, o których w liście wczorajszym donosiłem, skutkowały natychmiast, chociaż nie w takim stopniu, jak najskrajniejsi i najgorętsi patronowie centralizmu chcieli. Kopp i Skene, idąc za popędem swych serdecznych nadziei, chcieli przeprowadzić uchwałę „keinem Bankstatut die Zustimmung zu geben, welches das Zettelbankwesen auf dualistischen Grundlagel organisiert, oder in irgend einer Form erprobt und anerkannte Grundsätze der Volkswirtschaft durch Konzessionen an nationale oder sonderstattliche Bestrebungen gefährdet“, t. j. odmówić aprobacji jakiegokolwiek form tak statutu bankowego jak i innych stypulacji ekonomicznych, któreby przez koncepcje narodowych i separatystycznych dążnościom robione, uwłaczały doświadczonym i uznanym zasadom ekonomji narodowej. — Wniosek zaś uchwalony, skła-

dający się z kombinacji wniosków Koppa i Plenera, wypowiedział tylko, że „stronictwo nie akceptuje statutu, który przez obydwu ministerstwa wspólnie bankowi narodowemu austrijskiemu zaproponowano“. Różnica między wnioskami powyższym a uchwałą na pozór prawie żadna, a z razu niezrozumiała nawet, bo statut odrzucają właśnie z tych powodów, które wniosek pierwszy wyszczególnia. Dlaczegoż więc to subtelne przebieganie w słowach, to okrywianie argumentów, które w dyskusji samej były dobitnie wygłoszone i na które się wszyscy godzili? Oto dlatego, że cłódniejsi i oględniejsi z pomiędzy klubowców, acz niemniej rozgraniżani iskrą spadu z dyskursu Bismarkowskiego, uważał, że tak ostre słowa jak nationale isonderliche Bestrebungen, tające silnie terminologją prokuratora rozprawiającego w procesie o zdradzie stanu lub zaburzenia spokoju publicznego, nie jest jeszcze na czasie, a tóż w. jak to w Peszcie przyjmują czy Bismark tak rzeczy rozumiał, jak sobie ci panowie jego protektorski ton tłumaczą. Otóż sceneryja się zmieniła, parlamentowi drażkowemu zebrało się na odwagę, a czego nie wypowiedział, tego się omyśleć można. Pan Perger, który należy do wydziału banku narodowego, starał się oględnie, oficjalnej odezwie banku dodać stanowczości i podnieść ją do tego znaczenia, jakoby nie był żadnej nadziei pertraktowania w myśl ministerstwa i tym sposobem wyposażać uchwałę klubu w podwójną siłę postrachu dla gabinetu Tiszey, a w odpór dla wysłanników gabinetu cislitawskiego, o których się boją, że na gruncie poszteńskim gotowo im brakuje tej energii, jaka raptem w Wiedniu się znalazła.

Uchwałę klubu zakomunikowano jeszcze wczoraj ks. Anerspergowi z wyrazem poleceniem, aby ją donosił telegrafem Lassarowi i Pretisowi, bo myśleto, że ci ministrowie dziś t. j. w poniedziałek wieczór już wrócą do Wiednia. Tymczasem donoszą z Pesztu, że pomimo debaty budżetowej, rozpoczynającej się jutro, Lasser i Pretis zabawią tamże, bo pertraktacje z Tiszą rozpoczynają się na nowo i skończy się zapewne na tem, że statut z gruntu się przerabiać będzie w porozumieniu z bankiem, a tymczasem trzeba uchwalić budżet. Przebieg obecnego chwilowego przesilenia zaletę będzie głównie od tego, czy p. Pretis w stanie będzie wyinterpelować się wobec Węgrów ze swego przyzwolenia na projekt statutu bankowego tem, że uczynił je zależnym od technicznych objekey banku. Ponieważ teraz o takie się rzeczy rozchodzi, więc należy je uwzględnić i aplenować, a tymczasem oba ministerstwa mogą stać

wobec swych parlamentów nie popadając w sprzeczność z dwoma dotychczasowymi enuncjacyjami. W takich wypadkach nieporozumienia są nieocenioną pomocą, lekarstwem, które od początku tej kadencji zawsze skutecznie działało. Innej drogi wyjścia bez wielkich i niebezpiecznych kłopotów prawie nie ma, bo gdyby to ministerstwo zachowało się w swej usłużnej dwujęzycznej roli, to rzecz pewna, że z tej izby nie polecą nikomu utworzenia nowego gabinetu. Unji personalnej, którą sobie strony wzajemnie grożą, Węgrzy na żaden sposób nie chcą i wszystkich sił dokładają, aby szermierzać nią, uchronić się od niej — a wrażenie jakie Bismark swą pogawędką sprawił na tutejszem stronictwie, przyczyni się do powiększenia nacisku z góry, aby sprawę skończyć a tout prix, a niekoniecznie po myśli tej opozycji, która swą odwagę z Berlina zaczerpnęła.

Dzienniki francuskie i niemieckie potwierdzają dziś to, co wam przed czterema dniami donosiłem o decyzji wielkiej rady w Stambule i o informacji markiza Salisburyskiego tam z honorami prawie królewskimi przyjmować będą. — Dzieli nas już tylko kilka dni od terminu pierwszej konferencji, a zapewne nie więcej od rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków. Pierwsze oznaki groźnej sytuacji, które się masom dają we znaki, zaczynają się pojawiać i budzą coraz większe nieukontentowanie między populacją stolicy. Ażjo srebra i złota idzie nieustannie w górę, a tak z tej, jak i z przyczyn niekorzystnej ogółem koniunktury handlowej cukier, kawa, petroleum, piwo, mięso i wszelkie wiktualy ogromnie podskoczyły w cenie. Przy cukrze, gdzie od wielu lat fluktuacja o 5 złr. przy setnarze była niesłychaną rzeczą, zaskoczyła niespodziana różnica o 16 złr. Są tu pojedynczy speculanci, którzy przeszło 600.000 za jednym zamachem zarobili, ale nikomu nie są, zawałone zamówienia na dawnych cenach, którym nastarczyć nie mogą, najcięższe straty ponoszą i zaledwie trzymać się mogą. Zysk zostaje w ręku kilku pośredników, tak, że praca i konsumenci najgorzej na tem wychodzą.

Petersburg 1. grudnia.

Kwestja kaperstwa wynurza się coraz bardziej. Podniosły ją dzienniki. Następnie moskiewskie Towarzystwo popierania rosyjskiej handlowej żeglugi otworzyło w Moskwie subskrypcję na sporządzenie statku korsarskiego. Przedwczoraj tutejszy komitet Towarzystwa pomocy handlowi i przemysłowi rosyjskiemu uchwalił na posiedzeniu znaczną większością głosów, przy huczących oklaskach obecnej naradom publiczności, starać się u

razu, ażeby deklarację z 1856 r., którą mocarstwa europejskie zobowiązały się zaprzestać korsarstwa, uznać za nieważną. Rząd rosyjski, który od przyjazdu cara do Moskwy stał się szczególnie uprzedzającym dla opinii publicznej, zapewne zostосуje się do tych życzeń, tembardziej, że prawdopodobnie sam je podniecał.

Nie wszystkie pisma rosyjskie rodmuchują wojowniczo zar swego społeczeństwa. Miesięczne czasopisma, jak „Wiestnik Europy“, „Otietsziennijja Zapiski“ i „Dielo“, studują zapał swoich rodaków, przedstawiając szkody, jakie zrzadzić może dla społecznego rozwoju Rosji przyszła walka, zwłaszcza w wypadku możliwego niepowodzenia. Szczególną zwraca na siebie uwagę artykuł w tej sprawie, napisany przez Leonidasa Połoskiego a zamieszczony w „Wiestniku Europy“. Wszyscy recenzenci dotychczasowi przyznają mu gruntowność w traktowaniu przedmiotu, lubo nie godzą się z niektórymi jego wywodami. Połoski przedstawia kwestję wschodnią dla Rosji w jej rozwoju historycznym, zaczynając od XVII stulecia, i rozróżnia dwa widoczne w niej kierunki, jeden do Katarzyny II, gdy carowie moskiewscy posuwali się zwycięzko ku południowi, i drugi od czasu, jak Rosja przez rozbiór Polski związała się z Austrią i Prusami wspólnością interesu zachowania zabranych prowincji. Odtąd Rosja, pomimo kilkakrotnych wysiłków nie postąpiła prawie ani kroku ku upragnionemu celowi zamiany Czarnego morza w jezioro rosyjskie. Nie Anglia właściwie przeszkadza rozwojowi wpływu rosyjskiego na półwyspie Bałkańskim — mniama Połoski — ale najwięcej starają się temu przeszkodzić Austria i Prusy.

Przy tej sposobności wspomnę, że istnieje tu od niedawna polsko-moskiewskie kółko, wprawdzie dotąd bardzo nieliczne, które podnosi na nowo plany Potemkina, i chce nawet w tym kierunku rozpocząć piśmienną propagandę. Potemkin w 1787 i 1788 r. doradzał carowej Katarzynie, dopomóż Polakom w wzmocnieniu państwa, przyczem nawet powziął Rzeszypolitej, a natemiasz pozyskać w niej sprzymierzeńca przeciwko Turcji. Niech najjaśniejsza pani — pisze w jednym liście do Katarzyny — weźmie uwagi moje do serca i skończy układy z Polakami. Najjaśniejsza pani może im przyobiecać powiększenie kraju kosztem Turcji, między Dnieprem a Bohem. Byłaby to wielka korzyść, gdybyśmy zdołali ich pozyskać; mam nadzieję, że stalszemi będą sprzymierzeńcami od innych. Przyciągnij do siebie, pani, możnych i znakomych Polaków, daj im dowództwo nad naszymi pułkami

## Pierwsza miłość

powieść

J. Turgeniewa.

(Ciąg dalszy).

Miewał on czasami napady wesołości i wtedy gotów był swawolić ze mną i bawić się jak chłopczyk (lubił wszelki ruch fizyczny). Raz — raz tylko! — pościelił mnie tak czule, że miałem się zapłakać... Ale i wesołość jego i czułość zniknęły bez śladu... i to co zaszło między nami nie robiło mi żadnych nadziei na przyszłość — jak gdyby wszystko we śnie widział. Czasami bywało poczę wpatrywać się w jego rozumną, piękną, jasną twarz... serce mi zadręga i cała moja istność rzuca się ku niemu... a on, jak gdyby czuł co się we mnie dzieje, mimochodem pogłaszcze mnie po twarzy — i albo odejdzie, albo czemś się zajmie, albo nagle cały zastygnie, tak jak on tylko umiał zastygnać — i ja natychmiast skurczę się i również oziębnę. Rzadkie napady uprzejmości jego dla mnie nigdy nie były wywołane mileżąca, choć zrozumiała prośbą moją — pojawiały się niespodzianie! Zastanawiając się następnie nad charakterem mego ojca doszedłem do tej konkluzji, że nie chodziło mu o mnie, ani o życie rodzinne: lubił on coś innego i w pełni tego używał. „Bierz sam, co możesz, a w ręce się nie oddawaj; należąc do samego siebie — w tem cała umiejętność życia,“ — powiedział mi raz. Innym razem ja, w charakterze młodego demokraty, zapuściłem się w jego obecności w rozumowaniu o swobodzie (tego dnia był on, jak ja to nazywałem, „dobry“, wtedy można było mówić z nim o wszystkim).

— Swoboda! — powtórzył, — a wiesz ty co może dać człowiekowi swobodę?

— Co? — Wola, własna wola; władza, którą ona daje, lepsza aniżeli swoboda. Umiej chcieć, a będziesz swobodny — i przewodzić będziesz.

Ojciec mój przedewszystkiem chciał żyć — i żył... Może przeczuwał, że nie długo uda mu się korzystać z „umiejętności“ życia: umarł mając lat czterdzieści dwa.

Szczegółowo opowiedziałem mu wizytę moją u Zasiękinów. Słuchał mnie na pół z uwagą, na pół rozstragniony, siedząc na ławce i końcem laski rysując desenie na piasku. Czasami uśmiechał się jakos jasno i zabawnie spoglądał na mnie i drażnił krótkimi pytaniami i uwagami. Zrazu nie odważałem się wymówić imienia Zeneidy, ale nie wytrzymałem i począłem wychwalać ją. Ojciec ciągle uśmiechał się. Potem zamyslił się, wyprostował i wstał.

Przypomniałem sobie, że wychodząc z domu kazał osiodłać sobie konia. Doskonale był jeźdźcem i umiał daleko pierwej od Rareja uspokajać najdziksze rumaki.

— Czy pojedzie z tobą ojciec? — zapytałem.

— Nie, — odrzekł i twarz jego przybrała zwykły obojętnie-uprzejmy wyraz. — Jedź sam, kiedy chcesz; a maształerzowi powiedz, że ja nie pojedę.

Odwrocił się odemnie i szybko odszedł. Powiedziałem za nim wzrokiem — ukrył się za bramą. Widziałem jak kapelus jego przesunął się wzdłuż plotu: poszedł do Zasiękinów.

Był tam nie dłużej nad godzinę, ale potem zaraz pojechał do miasta i powrócił do domu dopiero wieczorem.

Po obiedzie sam poszedłem do Zasiękinów. W salonie zastałem tylko starą księżną. Ujrawszy mnie podrapała sobie głowę pod czepkiem końcem drutu i nagle zapytała, czy nie mógłbym przepisać jej jednej prośby?

— Z chęcią, — odrzekłem, siadając na brzegu krzesła.

— Tylko uważaj pan by litery były wyraźne, rzekła księżna, podając mi pogryziony arkusz; a czy nie może to być na dziś?

— Dziś przepiszę.

Drzwi od sąsiedniego pokoju odrobnie otworzyły się a w otworze ukazała się twarz Zeneidy — błada, zamysłona z niedbale wtył zarzuconymi włosami spojrzała na mnie wielkimi zimnemi oczyma i powoli przymknęła drzwi.

— Zenu! Zenu! — zawołała stara. Zeneida nie odezwała się. Zabrałem prośbę i cały wieczór przesiadziałem nad nią.

IX.

Od tego dnia zaczęła się moja „namiętność“. Pamiętam że uczulem wtedy coś podobnego do tego, co musi uczuć człowiek wstępujący do służby: przestałem być prostym młodym chłopczykiem; byłem zakochany.

raz z mimowolnym drzeniem szczęścia przekraczałem próg jej pokoju.

Zeneida zaraz domyśliła się, że się w niej zakochał; zresztą nie myślałem ukrywać się. Bawiła się ona moją namiętnością, durzyła, pieściła i męczyła. Błogo jest być dla kogoś jedynym źródłem, samowładną i nieodpowiedzialną przyczyną największych rozkoszy i najgłębszego smutku, — a ja, w rękach Zeneidy, byłem jak miękki wosk.

Zresztą nie ja jeden kochałem się w niej: wszyscy mężczyźni, odwiedzający ich, szaleli za nią — a ona wszystkich trzymała na uwierzy — u nóg swych. Bawiła ja wzbudzenie w nich to nadziei, to obaw, kręcenie nimi według kaprysu (ona to nazywała stukaniem człowieka o człowieka) — a oni ani myśleli sprzeciwić się i chętnie ulegali jej. W całej jej istocie, żywej i pięknej, była jakaś ponętą mieszanina przebiegłości i powności siebie, sztuczności i prostoty, spokoju i wesołości. Nad wszystkim co mówiła, lub robiła, nad każdym jej ruchem unosił się lekki urok, we wszystkich wyrażała się oryginalna swawolna siła. I twarz jej ciągle zmieniała się, także igrała; wyrażała ona prawie w jednej i tej samej chwili: drwiny, zamyslenie i dziwactwo. Najrozmaitsze uczucia, lekkie, bystre jak cienie obłoków w wietrznym słonecznym dniu, ciągle przelatywały po jej oczach i ustach.

Każdy z wielbicieli był jej potrzebny. Bielozorów, którego nazywała czasami „mój zwierz“, a czasami poprostu „mój“, chętnie rzuciłby się w ogień za nią. Nie licząc na swe zdolności umysłowe i inne zalety, ciągle proponował jej by została jego żoną, napomykając na to, że inni tylko plotą. Majdanow odpowiadał poetycznym strunom jej duszy: czło-

wiek dość zimny, jak w ogóle wszyscy autorowie, stanowczo wmaślał w nią, a może i w siebie, że ją obawiał, opiewał ją w nieskończonych rymach i odczytywał je z jakimś nienaturalnym nieszczerym zachwytem. Ona i jemu współczuła i tylko trochę drwiła sobie z niego; nie bardzo mu wierzyła i nasłuchawszy się jego wynurzeń, kazała mu czytać wiersze Puszkina, żeby, jak się wyrażała, o czyszczyć powietrze. Luszyn, drwiący, cyniczny w słowach, doktor, znał ją lepiej od innych — i kochał pewno więcej od innych, choć lajał w oczy i po za oczy. Ona go szanowała, ale i jemu się dostawało i czasami ze złośliwym zadowoleniem dawała mu uczyć, że i jego ma w ręku... „Ja jestem kokietka, ja nie mam serca, ja jestem aktorska natura“, — powiedziała mu raz ona w mojej obecności: „co, dobrze panu? tak, tak! podaj mi pan swą rękę, ja wetknę w nią szpilkę, pan będzie się wstydył tego młodego człowieka, będzie pana boleć, ale zawsze pan, człowiek wielce sprawiedliwy, śmiać się musisz.“ Luszyn poczerwieniał, odwrócił się, przygryzł usta, ale skończył na tem, że nadstawił rękę. Ona go ukuła, a on natychmiast począł śmiać się... Ona śmiała się także dość głęboko wsuwając szpilkę i zaglądając mu w oczy, które on naprzędno odwracał na bok...

Najgorzej pojmowałem stosunek jej z hrabią Malewskim. Ten był przystojny, zreczny i rozumny, ale przebiegało w nim coś fałszywego, coś wątpliwego nawet dla mnie, szesnastoletniego chłopca, i dziwiłem się temu, że Zeneida tego nie dostrzegła. A być może, iż widziała ten fałsz i nie miała do niego wstrętu. Niesystematyczne wychowanie, szczególne znajomości i przyzwyczajenia, ciągła obecność matki, bieda i nielad w domu,

i korpusami, a przyglądając do Rosji i nie będąc żałować swego mienia na utrzymanie pułków. — Wątpię, ażeby przychylna dla Polski myśl Potemkina znalazła dzisiaj posłuch u Rosjan, chcących łupu i grabieży; muszę jednak zauważyć, że osobistość jego w obecnej chwili jest bardzo popularną u Rosjan, i dzienniki bardzo często o nim wspominają.

Nowa wewnętrzna pożyczka nie u dała się. Moskwa, która manifestowała się tak wojowniczo, podpisała się tylko na 9,300,000 rs. Z prowincyj nadesłano bardzo mało żądań, tak, że je prawie trudno brać w rachunek.

#### Bukareszt 4 grudnia.

(....ski) Panika przed nadchodzącą wojną zaczyna obejmować mieszkańców tutejszych. — Wobec wojsk moskiewskich zgromadzonych nad Prutem, i armji tureckiej zbierającej się nad Dunajem, ogólna opinia ludności spodziewa się, że płaszczyzny Wołoszczyzny będą pierwszym teatrem starć moskiewsko-wołoskich. Dla tego to wszystko, co bogatsze, ucieka z Giurgewa położonego naprzeciw Ruszczyka, jako jednego z punktów, gdzie armja turecka przeszłaby Dunaj, na pierwszą wiadomość o przejściu Prutu przez Moskali.

Panika ta z Giurgewa zaczyna się udzielać i mieszkańcom Bukaresztu, a mianowicie tym, którzy oprócz życia swego chcą i mogą swe majątki uratować, a dużo powiększyła się wieścią, że wczoraj archiwa i kosztowności domu książęcego zostały spakowane i wyeksportowane do Berlina. Emigracja en masse się już rozpoczęła, a jak wieści głoszają, księżna panująca ma wkrótce także Bukareszt opuścić. Bankructwo ogólne jest u drzwi naszych, — środków zarobkowania żadnych, a niepieniężność jest zbyt ogólna, aby można go sądownie dochodzić. Rząd daje przykład zawieszeniem wszelkich wydatków.

Wczoraj najbogatszy z bankierów tutejszych, belgijczyk Poumet, po stracie całkowitej majątku (5 1/2 miliona franków), powiesił się w swej stajni. — Gdy tak dalej pójdzie, to wielu on znajdzie nasładowców między ludźmi nie mającymi odwagi walczyć z przeciwnościami.

Rozeszła się tu pogłoska, że wczoraj przy drzwiach senatu żołnierz strzelił z rewolweru do księcia panującego, któremu kula przeszła koło ucha. To zdaje się jednak nieprawdą, a bajka ta powstać mogła zdaje się z tej przyczyny, iż odebrano żołnierzom wszystkie ładunki dla niewiadomego powodu.

Dywidya skoncentrowana tutaj ma podobno wyruszyć do Kalafatu (naprzeciw Widyndy), lecz to zapewne na wypadek przekroczenia Dunaju przez Turków.

Rząd moskiewski zdaje się nie zadawania się zamierzaniem oddaleniem wszystkich Polaków ze służby swych kolei. W kontraktach zawartych z tutejszymi kolejami ma bowiem być tajny warunek oddalenia wszystkich, którzyby niegodni byli zaufania cara. — To zaś tylko do Polaków stosować się może.

wszystko, poczynając od samej swobody, którą posiadała młoda dziewczyna, obok przeświadczenia o swej wyższości umysłowej w porównaniu z otaczającymi ją ludźmi, rozwinęły w niej pewne napół-pogardliwe niedbalstwo i niewymuszoność. Cokolwiek się nie stało — czy przyjdzie Bonifacy z uwiadomieniem, że cukru nie ma, czy wypłynie na jaw jaka licha plotka, czy goście się pokłócą — ona tylko wstrząśnie kędziorem, powie: At, głupstwo! — i nie dba o więcej.

Za to we mnie, bywało, wszystka krew się burzy, gdy Malewski podajdzie ku niej, kłósząc się jak lis, elegancko oprze się o poręcz jej krzesła i pocnie szeptać do ucha zadowolonym i zakradającym się uśmiechem — a ona skrzyżuje ręce na piersiach i z uwagą patrzy na niego i sama się uśmiecha i kołysze głową.

— Co za przyjemność masz pani w przyjmowaniu takiego Malewskiego? — zapytał jej raz.

— On ma takie słiczne wąsiki — odpowiedziała — pan się na tem nie znasz.

— Czy nie myślisz pan czasem, że ja go kocham — powiedziała mi znowu innym razem — nie! takich ja kochać nie mogę, na których wypadła mi patrzeć z góry na dół. Ja potrzebuję takiego, któryby sam mnie zlamal... Ale takiego nie spotkam, Bóg łaskaw! Nie wpadnę nikomu w łapy, nie!

— Więc pani nigdy kochać nie będziesz.

— A pana? Czy ja pana nie kocham? — rzekła i uderzyła w nos końcem rękawiczki.

Tak jest, Zeneida bardzo się mną zabawiła. W ciągu trzech tygodni widywałem ją codziennie — a co ze mną wyrobiła!

U nas bywała rzadko i nie ubolewałem nad tem; w naszym domu przeistaczała się ona w pannę, w księżniczkę — bałem się jej. Obawiałem zdradzić się przed matką, która była bardzo niechętna ku Zeneidzie i nieprzychylnie pilnowała nas. Ojca nie tyle obawiałem się: on jakby nie dostrzegał mnie, z nią zaś mówił mało, ale jakoś szczególnie rozumnie i znacząco. (U. d. a.)

Kwestja oddania pod sąd dawnego ministerstwa, a więc i przesilenia ministerjalnego, dotychczas nie jest zdecydowana. Wczoraj było posiedzenie senatu, lecz rezultat mi jest niewiadomy, bo jako po niedzieli żaden dziennik nie wyszedł.

Dziennik „Romanul“ z goryczą odzywa się o znanej depeszy lorda Loftusa do rządu angielskiego. — Nazwanie głupstwem (betisse) myśli o niepodległości Rumunii, i porównanie jej z upadłymi państwami Serbji, Czech i Polski, szczególnie go oburza! Zarzuca on obłudę rządowi angielskiemu, w obliczu upewnien i obietnic danych przez tenże rząd Janowi Ghice, — jeżeli w każdym razie słowa Loftusa są wyrazem opinji rządowej.

### Rada państwa.

Stronnictwo wiernokonstytucyjne odbyło w poniedziałek powtórna konferencję w sprawie ugodowej. Po przemówieniach deputowanych dr. Koppa, dr. Plenera, dr. Pergera, Fuxa i Herbsta przyjęto jednomyślnie sformułowaną przez ostatniego mowę rezolucję w następującym brzmieniu: „Zastrzegając sobie zupełną swobodę zdania co do innych przedłożeń ugodowych, oświadczam wiernokonstytucyjne stronnictwo, że zasady organizacji bankowej, wypowiedziane w nocie zbiorowej obu ministerstw skarbu z dnia 23 paźd. 1876, a w dołączonym projekcie statutu rozwinięte, nie są do przyjęcia“ Enuncjację tę uchwalono zakomunikować całemu ministerstwu pisemnie na ręce prezydenta.

W komisji wyznaniowej izby panów obradowano nad nowelą do ustawy małżeńskiej, przedłożoną na zeszluszczaj seji rady państwa. Minister dr. Glasser zwrócił uwagę, że zachodzi konieczna potrzeba zmodyfikowania ustawy małżeńskiej, ponieważ ustawodawstwo z tamtej strony Litawy umożliwia w ten sposób, rozwiedzionym katolikom powtórne małżeństwo, ponieważ ustawy wyznaniowe dopuszczają ogłoszenie się bezwznanio- wym i uznają małżeństwo cywilne z koniecznością; dla zasadniczych więc ustaw państwa i chwiejności judykatury sądowej odnośna zmiana byłaby bardzo pożądaną. Państwo niemieckie przy zaprowadzeniu ślubów cywilnych oświadczyło się za rozwodami. Z drugiej zaś strony ustawy małżeńskie francuska i włoska nie uznają rozwodu. W ogóle wszystkie państwa, które przyjęły kodeks Napoleona, pominięły nowelę z r. 1816 traktującą o rozwodach małżeńskich. Rząd ociąga się z wydaniem nowej ustawy małżeńskiej z powodu rozmaitych trudności, zwłaszcza co do rozwodu nie jeszcze nie postanowił i wątpliwem jest, czy ze stanowiska ustawodawczego byłoby odpowiedniem już teraz stawić zasadę, od której następnie musiano by odstąpić.

Przy głosowaniu uchwalono wziąć przedłożony projekt pod obrady.

### Przegląd polityczny.

Lwów 6. grudnia.

Ostatnie przemówienie Bismarka wentylowane jest bardzo gorliwie przez dzienniki austriackie. Jedne w nim upatrują wielkie zabezpieczenie dla Austrii, drugie obrażają się protekcyjnym tonem kanclerza stosownie do tego do jakiego stronnictwa należą: a nie brak i komentarzów, wyjaśniających jakoby słowa księcia Bismarka. Jeden telegram z Berlina donosi, że „na drugim parlamentarnym wieczorne kanclerz znowu mówił o potężeniu Austrii oświadczając, że fizycznych (?) jej sił przecenianie nie należy. Siła Austrii leży więcej w Czechach, Morawji, Węgrach i Siedmiogrodzie, aniżeli w Wiedniu. Gdyby nawet związek, łączący dziś obie potęgi państwa, został zerwany, to i bezdualizmu siły węgierskie ostoja, ponieważ lud maddarski nieograniczoną częścią otacza habsburską dynastję.“ Oświadczenie to ma ogromną donosność. Co powiada teraz wiedeński „wiernokonstytucyjny“, kiedy sam kanclerz niemiecki kategorycznie oświadcza że siła Austrii nie na nich polega? Na uwagę zasługuje i to, że ks. Bismark nie jest zdania by siła ta zawierała się w Galicji, kiedy i tę prowincję pominął milczeniem. Zdaniem naszym kanclerz trzyma się konsekwentnie myśli wypowiedzianej jeszcze przed wojną francuską, a mianowicie, że punkt ciężkości habsburskiej monarchji znajduje się nie w Wiedniu, lecz w Poeszcie.

W przebiegu sprawy wschodniej, która jako niezaprzeczenie najważniejsza ze wszystkich bieżących spraw politycznych, najmocniej umysły zajmując, żadnego wybitnego faktu zanotować dziś nie możemy. Nie podobna jednak nie zwrócić uwagi czytelników na okoliczność, że widoczne są usiłowania państw, najbardziej w tej sprawie interesowanych, by o ile można usunąć na dalszy plan rzeczywiste rozpoczęcie kroków nieprzychylnych. Wszystko co się dotąd robiło w tym zakresie, nie wyłączając mianowania w ks. Mikołaja naczelnym wodzem „armji nadduńskiej“, ani przejażdżki

lorda Salisbory po Europie, ani coraz impetyczniejszych posulatów Ignatiowa, ani nawet ostatniego przemówienia Bismarka, wszystko to, powtarzamy, wygląda na razie tylko jako olżyznia demonstracja. Jeszcze cały ten osentacyjny aparat nie doprowadził do adnego stanowczego faktu. Rosjanie nie przekroczyli Prutu a Anglijcy nie wypłynęli z zatoki Basica, ani też nie zebrał się owe tak długo wyczekiwane konfeencje, na które, prawdziwie powiedziawszy ikt nie liczy. W dziennikach powtarzają się tylko po raz setny frazesa o zlokalizowaniu wojny.

Wyjazd rzyjskiego posła przy dworze wiedeńskim, p. Nowikowa wraz z sekretarzem poselstwa Tatiszczewem do Pesztu, nastąpił jak zapowiadają, wskutek konferencji jaką przed kilku dniami miał reprezentant Rosji na Ballplacu z hr. Andrasym. Z rozmowy tej p. Nowikow nie hrdo był zadowolony, ponieważ minister austriacki nie chciał wchodzić w bliższe wyjaśnienia co do zachowania się Austrii na konferencjach i ewentualności wojennych, kładąc nacisk na utrzymanie się przy polityce „wolnej ręki“. P. Nowikowa nadzieję dobić się w Peszcie do czegoś bardziej stanowczego.

Uzbrojenia Rosji postępują w dalszym ciągu. Rumuńskie ministerstwo ułożyło wspólnie z gólną komendą rosyjskiej armji czynnej dokładną marszrutę dla wojsk rosyjskich, mających przechodzić przez Bułgarię. Etapy i przestanki szczegółowo są wymienione. Co do dostawy potrzel wojskowych, jak mąka, owies, siano, itd. ustanowiono ceny minimalne; rosyjska zaś komenda zobowiązała się nie przedsiębrać żadnego osobnego furazowania, lecz zawsze wyzwać pośredniczenia władz rumuńskich, i za wszystko płacić gotówką. Nie zawarto w tym sensie układu formalnego, lecz tylko spisano protkół w dwóch egzemplarzach. Rumuński prefekci ponownie zostali zawiadomieni, iż prawdopodobnie w krótkim czasie 50,000 wojska będzie przez kraj przechodzić ku Dunajowi. Nowy ukaz carski zarządza przymusowe wywłaszczenie koni przydatnych do celów wojennych, za pewne stanowczo określone wynagrodzenie. Wyjątek stanowi tylko konie stajni cesarskiej, posłów zagranicznych, poczty i policyj konnej. Z Paryża donoszą, że liczni ajenci rosyjskiego rządu objeżdżają kontynent europejski w celu zakupu rozmaitych materiałów wojennych i zaglądną nawet do Ameryki. Londyn, naturalnie, wymija się. Ciekawem jest w tem, iż z powodu niemożności zaopatrzenia się bezpośrednio w Anglii w przedmioty destrukcyjne i konserwacyjne, rząd rosyjski zmuszony jest płać za nie znaczenie drożej, ponieważ Bruksela, Paryż, Berlin, a nawet Ameryka przedmioty pomienione z Anglii sprowadza, Rosjanie więc muszą kupować je z drugiej ręki.

Cywilnym komisarzem dla Bułgarii ze strony Rosji mianowany ks. Czarkaski, głowa nihilistów, którzy rej wodzili w Polsce po powstaniu 1863 r. a z którym nawet namiestnik Berg nie mógł dać sobie rady i w końcu go wygryzł. Czarkaski wyjechał z Królestwa z reputacją człowieka bez czci i wiary i z ogromnem długami, których nie popłacił. Teraz ma przeprowadzać reformy w Bułgarii. Towarzyszą mu w charakterze pomocników, Abaza, Samarin, Chruszczow i Jesaków.

O ministerjem przesileniu we Francji niemasz dotąd stanowczych wiadomości; zdaje się jednak, że ks. Audiffret-Pasquier nie podejmuje się utworzenia nowego gabinetu pomimo nalegań Mac-Mahona; inne kombinacje podawane przez dzienniki, a w tej liczbie i domysł że Gambetta obejmie prezydenturę ministerstwa są przedwczesne.

Na posiedzeniu izby deputowanych w Wersalu przy obradach nad udzieleniem prezydentowi republiki kredytu 300,000 fr. na koszt reprezentacji, minister finansów oświadczył że marszałek kredytu tego zręka się. — Radykalny deputowany Maigne utrzymuje, że kredyt ten jest anti-demokratycznym. Minister finansów Jay jest za tem, by kredyt został przyznany a następnie, gdyby nie był użyty, może być wykreślony. Przyjęto.

Budżet wydatków Francji w wysokości 2737 milionów fr. został przez izbę przyjęty.

### Sprawozdanie

z czynności rady Wydziału krajowego po koniec października 1876 roku.

(Ciąg dalszy).

Kapitał fundacji, pod nazwiskiem „dzieci Wenzlów“, przeznaczony dla udzielania datków rekonalescentom, opuszczającym zakład chorych, uchwalono restytuować z funduszu szpitala św. Łazarza w Krakowie, do którego został włączony.

Stabilizowano dr. St. Parańskiego, prowiz. prymarjusz oddziału chorob wewnętrznych, w szpitalu u św. Łazarza w Krakowie.

Uwzględniając życzenia komitetu towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci w Kra-

kwie, zezwolono, ażeby wynagrodzenie za leczenie chorych dzieci w szpitalu św. Łazarza, odsyłanych tamże przez zarząd szpitala św. Łazarza, wypłacane było z funduszu krajowego w ratach miesięcznych z dołu.

Upoważniono komitet administracyjny szpitali krakowskich do zaasygnowania kwoty 185 rubli, 40 kop., jako przypadającej z Trojiszowa części składki na restaurację kościoła parafjalnego w Igomolji.

W skutek sprawozdania p. inspektora szpitali powszechnych, że stan szpitala zloczowskiego odpowiada obecnie pod każdym względem wymaganiom dobrze urządzonego i kierowanego publicznego zakładu zdrowia, uchwalono jednomyślnie na radzie 22 lipca b. r. wyrazić podziękowanie jw. Kazimierzowi hr. Wodzickiemu, prezesowi rady powiatowej i w. Józefowi Wesolowskiemu, adwokatowi i wiceprezesowi rady powiatowej w Zloczowie, w uznaniu ich starań dla dobra powszechnego podjętych.

Zgodzono się na instrukcję, udzieloną przez namiestnictwo, co do udzielania nagród lekarzom, odznaczającym się przy szczepieniu ospy, z dodatkiem, że nagrody udziela wydział krajowy na propozycje namiestnictwa, powziętą na podstawie opinji krajowej rady zdrowia.

Uchwalono przedłożyć sejmowi rachunek z użycia subwencji na budowę nowego szpitala w Krakowie w kwocie 45,000 złr.

Uchwalono sprawozdanie do sejmowi w przedmiocie zaprowadzenia osobnego konta wydatków na pawilon obłąkanych, w księdze budowy szpitala św. Łazarza w Krakowie i zatwierdzenie dodatkowo kosztorysu przy budowie pawilonów w Krakowie, według propozycji komitetu budowy.

Zawezwano zarządy szpitalne, a właściwie odnośne zwierzchności gminne i wydziały powiatowe w Podhajcach, Zloczowie i komisję instytutu ubogich i chorych w Tarnowie, by w najkrótszym czasie dokładnie i szczegółowo przedstawiły wydziałowi krajowemu, czy miejscowy powszechny szpital ma fundusz rezerwowowy, w jakiej wysokości, sposób tworzenia go, w jaki sposób się fruktyfikuje i czy zwrot jego jest zapewniony.

Zezwolono na zatrzymanie dr. L. Wiszniewskiego na posadzie sekundariusza przy oddziale polonijczym na dalsze dwa lata przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie.

Nadano dwa stypendja o rocznych 1000 złr., przeznaczone przez wysoki sejm dla ukonieczonych uczniów akademii górniczych, którzy zamierzają się wykształcić specjalnie w zawodach przemysłu i górnictwem się stykających, pp. Zenonowi Suszyckiemu, ukonieczonemu uczniowi „Ecole des mines“ w Paryżu i Romanowi Baranowi, elewowi górnictwemu przy zarządzie salinarnym w Bochni, pierwszemu na lat trzy, drugiemu na pół roku, licząc od 1 czerwca b. r.

Zaasygnowano komitetowi krajowej wystawy rolniczej i przemysłowej 1000 złr. na rachunek subwencji w kwocie 5000 złr.

Odstąpiono namiestnictwu petycję sejmową wydziału rady powiatowej w Drohobyczu w sprawie opodatkowania nafty.

Powołano p. Aleksandra Konatikiewicza, właściciela dóbr, na zastępce członka podkomisji krajowej dla podatku gruntowego w Tarnopolu w miejsce p. Józefa Prus Jabłonowskiego, który z funkcji tej zrezygnował.

(Dokończenie nastąpi).

### Wiadomości miejscowe i zamiejscowe.

Posiedzenie rady miejskiej dziś o godz. 6. wieczorem

Zgromadzenie członków I. ogólnego stowarzyszenia urzędników odbędzie się d. 10. b. m. o godzinie 5. wieczorem.

Mianowania. Profesor gimnazjalny w Warszawie Lucjan Malinowski mianowany został nadzwyczajnym profesorem porównawczych gramatyk słowiańskich przy uniwersytecie krakowskim.

Rocznice zgonu Mickiewicza obchodzilo z równą jak u nas uroczystością „Ognisko“, stowarzyszenie akademików polskich we Wiedniu. Wzięła w niem udział znaczna liczba naszych deputowanych do rady państwa, jak dr. Smolka, hr. Wodzicki, Chrzanowski i inni. Po wyczerpaniu muzykalno-deklamatorskiego programu zabrał głos deputowany dr. Dunajewski i w pięknej przemowie wskazał młodzieży w Mickiewicu godny wzór do naśladowania.

Dziś w teatrze hr. Skarbka Lunatyczka.

Obraz Matejki „Stefan Batory“, jak się dowiaduje „Czas“ został zakupiony, niewiedzieć jednak przez kogo.

Skrypek Wieniawski zachorował mocno podczas swej podróży koncertowej do Pragi.

Na wystawę sztuk pięknych w Krakowie nadeszły: Juljana Kossaka „Wycieczka konna do lasu“; Józefa Jaroszyńskiego „Widok doliny Białego w Tatrach“; Brochockiego „Droga do wsi“; Sidorowicza „Nad wieczorem“ i „Po deszczu“; Kazimierza Mireckiego „Krakowianka“ i „Cyganka“; budowniczego Zaręby „Wnętrze domu Rufusa w Pompei“ i „Kościół św. Jana i Pawła w Rzymie“; Władysława Eljasza „Popiersie Libelta“ z gipsu.

Umarli: w Dorpacie słynny naturalista, dr. Karol Ernest Baer, przeżywszy lat 85; w Paryżu profesor filozofji Henri Cros, autor dzieła „Teoria o człowieku.“

Difteritis. We Lwowie w szpitalu Hofmańskim zdarzyło się kilka wypadków tej zarazy. W Stanisławowie jak donosi „Dz. polsk.“ miała się także pojawić ta choroba.

Demonstracje studentów w Pradze. Wszechnica praska szczyzi się między innymi także profesorem Woltmanem, który w wykładach swoich nie może się wnieść do owej obiektywności, która z katedry naukowej przyświecać powinna i zbyt często daje się przywrać entuzjazmowi dla pangermańskiej idei, drażniąc niepotrzebnie uczucia narodowe swoich czeskich słuchaczy. — Tym sposobem wywołał w poniedziałek burdę uliczną, która skończyła się uwiezieniem ośmiu czeskich akademikow. Oto nad wieczorem zebrało się na kurytarzach kilkaset studentów czeskiej i niemieckiej narodowości, z których jedni pragnęli uczcić swego profesora okrzykami „Hoch!“ — druzdy zaś odpowiadali na nie z równym zapalem „pe-reat!“ Liczne to zgromadzenie studentow ściągnęło przed wszechnicę jeszcze liczniejsze tłumy, co sklonilo policję do interwencji, której udało się przywrócić spokój zupełny. Oprócz wspomnianych wyżej aresztowan wytorczono innym jeszcze akademikom karne śledztwo.

Zemsta Verdięgo. Podczas ostatnich wyborów do włoskiego parlamentu, postanowił Verdi, właśnie podówczas w willi swej Sant Agata di Busetto bawiący, wziąć udział w walce wyborczej, i udał się w tym celu do Parny w dniu wyborów, aby oddać głos swój w komunie, na anti-ministerjalnego kandydata Giuseppe Piroli, który w walce wyborczej odniósł zwycięstwo. Kilka dni później otrzymał maestro list bezimienny pełen obelg, w którym mu zarzucano iż głosem swym przyczynił się do porażki stronnictwa postępowego. Verdi odesłał list ten burmistrzowi miasteczka Busetto, domniemanemu autorowi paskiwlu, dołączając 16,000 liwrów, wraz z aktem fundacyjnym, mocą którego powyższa kwota przeznaczona została na założenie stypendjum dla uboższego ucznia, pochodzącego z tego miasteczka.

Nowa gwiazda stała. J. Schmidt, dyrektor atenskiego obserwatorium odkrył d. 24 listopada pomiędzy grupą Łabędzia a Pegaza gwiazdę stałą wielkości niemal trzeciego rzędu, barwy ciemnożółtej. Ożgę nieba, gdzie się ta gwiazda pojawiła, obserwowaną była dokładnie przez astronomów, którzy na kartach ceranograficznych oznaczyli aż do 9 rzędu wielkości w zyskie gwiazdy znajdujące się w tej okolicy. Jest zatem wszelka pewność, że gwiazda nowo odkryta nagle zajaśnieć musiała, który to fakt stanowi pendants do nagłego zajaśnienia gwiazdy niemał pierwszego rzędu, która zabłysła w grupie Korony w maju roku 1866go.

Zamknięcie wystawy w Filadelfji odbyło się dnia 10 listopada z wielką okazałością w obecności prezydenta Granta, wszystkich ministrów i wysokich dostojników państwa. Na wstępie uroczystości odegrano marsz „centennialny“ Wagnera, którego gromiący efekt do tego stopnia zgromadzonych upokrzył, że wysłuchali spokojnie natchnionej mowy pastora Seista i aż do znużenia długiej modlitwy. Następnie wykonano 10,000 śpiewaków pobożny chorał z fugami kompozycji Bacha, poczem nastąpiły przemowy zwrócone do prezydenta Granta. We wszystkich tych przemówieniach przebiegalo się zadowolenie z powodu pomyślnego przeprowadzenia tego wielkiego dzieła, przyczem można było także nabyć przekonania, że i po tamtej stronie Oceanu frazes aż do bujności się udaje. Dochód z opłat wstępnych wynosi ogółem 3,800,000 dolarów.

Eksport psów z Francji. O handlu psami zbierają we Francji skrajnie daty, z których okazuje się, że w r. 1874 sprowadzono 412 sztuk (między tymi 236 z Anglii); w r. 1875 importowano 502 sztuk (307 z Anglii). Wywóz zaś jest bardzo znaczny; w r. 1874 ustanowiono nawet opłatę cłową za wywóz psy wielkiej rasy po 6 franków od sztuki. W r. 1875 wywieziono 1558 psów, a opłaty cłowe wyniosły 3,739 franków. W r. 1874 wywieziono nawet 5,316 sztuk, po większej części do Belgji.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

Związek zamieszcza następujące uwagi o stosunku tow. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, tej najpotężniejszej w naszym kraju instytucji, opartej na wzajemności, do innych towarzystw pokrewnych zasad i dążności:

„Dziwna jest rzecz, iż towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie nie należy do Związku stowarzyszeń, do którego śmiało tak dla własnego, jako też i dla wspólnego interesu należećby mogło. Nie myślimy tu już koniecznie o dziale asekuracyjnym — ale żadnego tego możemy od towarzystwa wzajemnego kredytu. Abstynencja ta tem jest dziwniejsza, że reprezentant towarzystwa wzaj. ubezpieczeń i towarzystwa wzajemnego kredytu we Lwowie, Dr. Piotr Gross, jest nawet Związku patronem. Ostatnie posiedzenie rady zawiadowczej towarzystwa krakowskiego, które się odbyło dnia 24go z. m. dało nowy dowód, że towarzystwo krakowskie zaczyna traktować sprawę stowarzyszeń trochę — użyjemy wyrazu łagodnego — „z pańska“. Uchwalono wprowadzić obdziałić tytułem nowych poży-

czek, 18,000 zł. towarzystwa zaliczkowe w Birczy, Glinianach, Kałuszu, Monast...

aby nie narazić rzeczy przez nieodpowiednie przetłumaczenie polskiego podania na upadek. Przekazany sobie wniosek p. Zukra, by zakupywać narzędzia rolnicze dla rozłosa...

Wniosek p. Domaradzkiego, by się dowiedzieć czy gminy, które otrzymały zapomogę z funduszu państwowych, mogą jeszcze otrzymać zapomogę z funduszu krajowego...

W obrębie naszego oddziału, jak wiadomo założono przed dziesięćmi miesiącami szkołę uprawy i wyprawy lnu. W zeszłym miesiącu odbył się w tej szkole egzamin...

Kończąc sprawozdanie rady, stwierdza p. przewodniczący, że oddział nasz gospodarczy ciągle się wzmacnia, co można przypisać jego praktycznemu kierunkowi...

Eksport pszenicy z Indji w r. b. znaczne przybrał rozmiary. Dotąd był on niewielkim. I tak w pierwszych 8 miesiącach r. z. wynosił 296,374 centnarów...

Rudki dnia 4. grudnia. (Kor. „Kron. codz.“) Sprawozdanie z walnego zebrania towarzystwa gospodarczego oddziału rudnickiego, które się odbyło w Rudkach dnia 30 listopada b. r.

Zgromadzenie otwarte o godzinie 11 przed południem przy bardzo licznych udziałach członków nawet z odległych stron przybyłych. Sala przystrojona zielenią i obrazami...

Przed rozdzianiem nagród przemówił kilka słów p. przewodniczący do premiantów: Celem naszego tu zebranego towarzystwa jest zachęcać do pracy i wytrwałości...

Teraz przystąpiono do rozdania nagród. Każdy otrzymywał pewną kwotę pieniężną srebrem i dyplom w ramach, a od przewodniczącego stosowne podarunki, noże, książeczki ludowe co najlepsze itp.

Przewodniczący: Wszyscy prawi obywatele pragną, aby się lepiej działo, pracują nad tem i popierają w kraju co dobre i użyteczne. Bydło stanowi część znaczną majątku wiejskich gospodarzy...

Również premiiowano trzy stacje bujaków po 25 zł. w. a. (Dok. nast.) Ojczysty bank zabezpieczeń na życie ludzkie. (Vaterländische Lebensversicherungs-Bank in Wien.)

Bank ojczysty wniósł zarazem do najwyższego trybunału w Wiedniu prośbę o to, aby sprawa ta nie we Lwowie, lecz przed sądem przysięgłych w Czerniowcach była sądzona.

„Presse“ dowiaduje się, że serbskie statki dunajskie udały się do Kładowy na granicę rumuńską. Rumuńskie wojska maszerują ku Kalafatowi.

„Pester Lloyd“ donosi półurzędowo, że obustronne ministerstwa pozostaną w urzędowaniu, chociaż układy dotąd nie doprowadziły do żadnego rezultatu.

„Petersburg 6. grudnia. Do armji południowej wysłano ztąd krocie proklamacyi, ułożonych po rumuńsku, i przeznaczonych do rozrzucaenia po przekroczeniu Prutu.

„Bukareszt 5. grudnia. Do przymierza z Moskwą przynajmniej już tutejsze urzędowe sfery otwarcie. Telegrafowane kursa wiedeńskie. Lwów, dnia 5 grudnia

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń 6. grudnia. W sprawie bankowej nie nastąpiło dotąd jeszcze porozumienie; w pewnych sferach jednak spodziewają się znośnego dla Cisliławji rozwiązania.

Do „Polit. Corr.“ donoszą z Kiszieniewa, że armja rosyjska forsować będzie przejście przez Dunaj w kilku rozmaitych punktach.

„Presse“ dowiaduje się, że serbskie statki dunajskie udały się do Kładowy na granicę rumuńską. Rumuńskie wojska maszerują ku Kalafatowi.

„Pester Lloyd“ donosi półurzędowo, że obustronne ministerstwa pozostaną w urzędowaniu, chociaż układy dotąd nie doprowadziły do żadnego rezultatu.

„Petersburg 6. grudnia. Do armji południowej wysłano ztąd krocie proklamacyi, ułożonych po rumuńsku, i przeznaczonych do rozrzucaenia po przekroczeniu Prutu.

„Bukareszt 5. grudnia. Do przymierza z Moskwą przynajmniej już tutejsze urzędowe sfery otwarcie. Telegrafowane kursa wiedeńskie. Lwów, dnia 5 grudnia

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

Wiedeń, 2 grudnia. 5% zjedn. dług państw. bankn. srebrem 60 65 60 20 Obl. indemn. Niz. Austrji 160 75 101 25

POCIĄGI KOLEJOWE: Odechodzą ze Lwowa: Do Krakowa: rano o godzinie 5 (pociąg czysto osobowy); po południu o godzinie 5 minut 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11 minut 26 (pociąg pospieszny).

Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: o godzinie 5 minut 5 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 minut 45 w nocy i o godzinie 10 minut 55 rano — o godz. 8 m. 5 wieczór.

Muzeum przemysłowe miejskie, umieszczone w salach Strzelnicy miejskiej, otwarte każdego dnia z wyjątkiem niedziel i w niedzielę o godzinie 9. z rana do 1. w południe, i inne dni o godzinie 10 z rana do 5. po południu.

LELEWEL Dzieje Polski Sprzedaje po zniżonej cenie za 1 złr. 50 ct. Księgarnia Polska we Lwowie, 12 ul. Kopernika.

F. H. RICHTER we Lwowie Hotel Lang. Księgarnia, czytelnia polska i niemiecka, abonament wszelkich czasopism krajowych i zagranicznych.

J. Neuhofer optyk nadworny, ulica Karola-Ludwika 9. poleca wyroby swoje optyczne, mechaniczne i wielki wybór reseciwów po najprzystępniejszych cenach.

Kawior astrachański catkiem świeży poleca F. W. Królikowski. Marcjn Müller w Lwowie. wafta do zatkania okien i drzwi. Sztuka 10 ct. Długości 120 centymetrów.

Mydła toaletowe do rąk i twarzy najwyborniejsze poleca najuprzejmiejszy Ihnatowicz ulica Sykstuska.

Koźmierzyki i krawatki najlepsze poleca KAROL LANGNER ulica Trybunalska. Najlepszy węgiel kamienny do kuchni i pieców pokojowych po 80 ct. za jeden centnar z odstawą do domu.

FRYZJER M Kostynowicz poleca swój zakład fryzjersko-perukarski plac Halicki l. 13. IGEY, NICI i JEDWAB najtaniej sprzedaje nowy magazyn A. J. Poluszkiewicza we Lwowie, plac Marjacki.

